
Двадцятий Всекраєвий З’їзд Товариства УіраіисмийЗА мйтюЇ«овиТоТм”я НАШИХ 
■ Робітничо-Фармерський Дім

ВИГОЛОДЖУЮТЬ МАСОВО БЕЗРОБІТНИХ, А 
ВІДТАК РАДЯТЬ ЇМ ДАТИ СЕБЕ 

ДЕПОРТУВАТИ ;у В дискусійному порядку до 1-ої конференції ТОДОВИРНАЗУ.

ВІДБУДЕТЬСЯ В ДНЯХ 15, 16 І 17 ЛИПНЯ 1931 Р. В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО- 
ДОМУ У ВІННІПЕГУ НА РОЗІ ВУЛИЦЬ ПРИЧАРД І МекГРЕГОР

Саскатун, Саск.
Після демонстрацій, які від 

будись в місті, "батьки" міст» 
«усіли дати насад реліф і який 
був скасований і для жонатих 
безробітних, a то жонатим від 
Крити суп КІІЧс-вЛ Лі іди МЦМП 
а голоду ме|іли.

Цс наслідки nawutol ксрмн 
ГОСІІОЛДрСЬКНН життям. Всього 

, випродуковано по.иа тжтком і 
іимаїть харчі по магазинах, а 
ті, що ке те шш і юду кували, то 
мають що їсти і в іцо одягнути

ний мусить підписатися, що 
"згідний" на депортацію. Ko 
ін не хоче підписати, тоді Док 
тер відсилає а нічим.

Що дальше буде л тями без 
робітними, яким відмовлено ЦСЇ 
гнилої "їди*, не знати. Чи на 
ни насильно будуть депорту на 
тіt проти їхньої волі, чи зали 
шать їх без всякої “допомоги”, 
щоб не були "нубличшім тяга 
рем”?

Безробітні мусять «рґаиізу- 
ватис-ь в кожному місті Касці* 
дц у свої організації як: Това 
рнство Іїс.цюбітннх, Робітнича 
Ліга С.шости, КРгі-і і під про 
волом компартії повести бороть
бу іі|юти папської кляси за ео 
шильні' забезпечення і асекура 
цію від безробіття на кошт дер
жави, за повиє вдержання, яке 
належиться людині за її чесний

Вінніпег, Май. ній бо]«тьбі на -Західній Укра
їні і двигнула своє членство до 
активної участи в загальній к.тя 
совій бо)нітьбі канадського ро. 
бітніштва.

Членські вкладки ТОДОВНР- 
ПАЗУ дуже низькі й дають змо
гу вс-тупатн до його як цайшир 
тим масам української трудя- 
тої іміграції. Члени ТУРФ- 
Дім і РЗТ те ж чисельно всту
пають до ТОДОВИРНАЗУ, але' 
є між ними чимало й таких, які 
говорять: “Та нащо мені всту
пати ще до одної організації, як 
я вже в в двох”. Такий погляд 
зовсім неправильний. Кожйа а 
наших організацій мав свої від
мінні завдання, робить значну 
частину такої загальної (іеваїю. 
пінної праці, якої не ]мібить ін 
ша й кляеово свідомі |кИІітщі 
ки повинні належати до вс-іх 
них, а тіімбільше до ТОДОВИР
НАЗУ, де членські вкладки не 
роблять ніяких труднощів. Чле- 
1ІИ ТУРФДІм і РЗТ набули за 
роки праці організаційного до-, 
сніду, отже вони повинні вету- 
пати до ТОДОВИРНАЗУ, щоби 
поділитися ним з новим член
ством цієї організації та допо
могти Лм н праці.

На цьому місці я теж хочу 
порушити питання відношення 
уродженої в Канаді у^рїіТм 
1«)бітішчої мо ілді-/до '-'Л )ДО-
ВЦРНАЗУ. Це вавбШСІіЮі «____
невідповідне й його за всяку ці
ну треба змінити. Уроджена в 
Канаді наша молодь ставиться 
чомусь збоку до ТОДОВИРНА
ЗУ і взагалі до іміґрантської 
молоді. В наслідку ми маємо в 
наших організаціях щось в |юді 
дні Групи молоді: імігрантської 
і канадської. Цей поділ треба 
усунути, а молодь канадську іі 
іміґрантську обедиати для 
спільної праці.

Зїздн наших організацій 
ТУРФДІм,. РЗТ й ТОДОВИР 
ПАЗУ понііїші виробити кон 
кретпі 'ллянії праці дія всіх 
цих трьох наших організацій, 
щоби вони могли якнайтісніше 
співробітничати між собою і 
в загальному революційному ро
бітничому рухові її Канаді і на____
Західній Україні.

Капіталістична криза, що по,
Конференції Жіночої Секції і Секції Молоді ТУРФДІм відбудуться 13-го І 14-го липня 1931 р. склено поглиблюється і зростав.

в Українськім Робітничім Домі у Вінніпегу загиата маси робітників Кана
да в ряди без|ч>бітннх, позбавн-

.... ла \ средств до життя і повістоЦим повідомляється ас. Відділи й товариства Товариства > краінський Ро6,тничо-ФаГ- л> ^ ним„ ГО.-І0Л„ИШ
перський Дім в Канаді, що Центральний Виконавчий Комітет Т> РФДім на засіданню в пятни- ,1уЖі. |шж 
цю, 29 травня 1931 року ухвалив, що Дванацятий З’їзд ТУРФДІм відбудеться в днях 15, 16 кп<х паи)ж,,НИІ „„йшіися тн- 
і 17 липня у Вінніпегу в салі Українського Робітничого Дому На розі вулиць ІІрмчард і Меу г!|чі' пововнішх імігрантів, між 
Грегор, а Конференції Жіночої Секції і Секції Молоді відбудуться 13 і 14 липня, тобто двома
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якими є багато українських ро
бітників. Не венівшн відроби- 

! тіґдоиіїн за шнфкартн, вони но
на.ти в лапи бсз|юбітпнх, де не
має ніякої певності! за їжу на 

І с.іідукйшй день.
Таке положення пхнуло ти

сячі .f них до революційної бо- 
]ютьби. Вони стали найчисель-

днями скорше.

ПРОГРАМА ЗТЗДУ.
ся. Відкриття з’їзду.

Вибір верифікаційної комісії, провірення ньою уповноважень делегатів і її звіт. 
Вибір президії" й секретаріяту з'їзду.
Вибір комісій: статутової, контрольної, резолюційної, по питанню економічної й 
політичної боротьби, політично-освітньої, культурно-мистецької, пресової, жіночої 
секції, секції молоді й дитячої організації, шкільної, по питанню праці між фар- 
мс-рами, до питанню допомоги визвольному рухові на Зах. Україні, скарг та прцсьб' 
Доповідь представника Гїолітбюра КПК.
Політичний $ організаційний звіт Центрального Виконавчого Комітету, 
Співдоповідь Центрального Комітету Жіночої Секції.
Співдоповідь Центр. Комітету"Т?кцїї Молоді : а), про Секцію Молоді, б) про дитя
чу організацію.
Доповідь про дитячі школи ТУРФДІМ.
Доповідь про клясову економічну й політичну боротьбу та участь в ній масових 
мовних організацій. у
Доповідь про політично-освітню й культурно-мистецьку діяльність ТУРФДІМ. 
Доповідь про революційну робітничо-фармерську пресу.
Доповідь про революційний визвольний рух на Західній Україні й завдання укра
їнських робітників та фермерів в Канаді допомогти йому.
Доповідь про аграрну кризу, теперішнє становище фермерів і нашу працю між 
ними.
Звіти комісій й ухвали резолюцій.
Вибір Центрального Виконавчого Комітету й Контрольної Комісії ТУРФДІм та Цен
тральних Комітетів Жіночої Секції й Секції Молоді.
Закриття з’їзду.

Не досить того, що їда впрост 
Ис ДЛЯ людей, то і тої зовсім 
відмовили “батьки" міста де
сяткам безробітних, які засу
джені на гододову смерть в кра
їні “проспериті"поки їх ще “де. 
торгують" до “їжіїх" країн, а 
яких вояАіриїхалн.

Заміни» того, щоб поправити 
харч для безробітних, то їм ви
дали картонки, з якими мають 
Йти до міського доктора на 
“оглядіти".

При “оглядинах” безробіт-

іншими учасниками масових мі 
тінГів і бойових демонстрацій, 
іа іцо капіталісти стали люто 
переслідувати їх. ІІаііемсн 
еькі клоби, TKifiMii й депортації 
— це ті щоденні засобидікимн 
капіталісти здавлюють вибухи 
невдоволення голодних безро
бітних Канади, між якими най
більше дістається цієї капіталі
стичної “пожн'іш” іміі"рант 
ськнм робітникам.

Іміґрантеькі робітники, маю
чи таку життєву школу, стали 
горнутися ДО революційних 1>0: 
бітиичих організацій’. Україн
ських робітників СИЛЬНІ) штов
хнув на цей шлях ще й вплив 
революційного підьйому на зем
лях Західньої України і нони 
почали часово горнутися під 
провід н а ш н х організацій 
ТУРФДІм і РЗТ. Але вступи
ти в ряди цих організацій могло 
дуже мало з них, бо на пере
шкоді ці «му вступові стояла ви
сота членських вкладок.

Тоді організації ТУРФДІм і 
РЗТ під проводом комуністич
ної партії допомогли цим тися
чам виходячих на фронт к.тясо- 
вої боротьби робітників зорга
нізувати нову організацію, То
вариство Допомоги Визвольно
му Рухові на Західній Україні. 
Ця організація обєднала п сво
їх рядах за дуже короткий час 
свойого існування тисячі робіт
ників, дала значіїу матеріальну 
й моральну допомогу визволь-

труд.
Щоби положити кінець тим 

злидням [юбітники мусять по
вести зорганізовано бо|ютвбу 
проти капіталу.

И'уіпинк.

МІСЬКА РАДА У ВЕЛАНД ВИСИЛАЄ БЕЗРОБІТ
НИХ НА ФАРМИ ЗА САМІ ХАРЧІ X

14Міська рада не прнняла зразу лелє- 
Жахдмвс положення безробітних | гації, а заставила її вичікувати на 

тутешньої місцевості. 800 безробіт-1 мері у. За той час відчитували радні 
них ис має що їсти, в що вбратися, ні 
де вереб) ти. їм потрібна негайна по
міч. Оце внголоджуваннв аасіави.т» 
й тутешніх безробітних обедиати свої 
сели в боротьбі за працю або повне 
втримання. Почали скликувати масо
ві мітімги, на яких вияснюється при
чини економічної кризи А ставити до- 
маїамня до Міської ради від безробіт
них.

веланд, (>мт.
VI.KOÏ

протоколи свої. Тов Струсь звернув 
заввагу, що питання безробітних по
винно бути найважливішим для мі
ської рази Й вона повинна насампе
ред вислухати делегацію від безро
бітних. Почали врешті обговорювати 
справу безробітних. Делегація заяви
ла, що безробітні вже не думають 
довше давати себе морити г<%одпм. 
Після нисд\ хаиня делегації знов по
чали радні крутити на усі боки та тол-

17.

З товариським привітом,

За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДІм
ц Т. Пилипас, голова. М. Шатульський, сскр.

ч*

ІДО ЗАЙМАЮТЬСЯ УПРАВОЮ ДИБУ/h 
ЛІ, ДОМАГАЮТЬСЯ ОРГАНІЗУВАННЯ 
/■ ФАРМЕРС ЮНИТІ ЛІГ

12 червня відбуся мітінг в присут- 
носіі 4U0 робі тиків і робітниць, при
була й поліція на Маркет Сквері Вй- 
браио делегацію, до якої увійшли ро
бітники різних національностей і во
на подалась до ситі гол з домагання 
ми від безробітних. В делегації був 
від українських робітників т. Струсь

В той час, як делегація пішла на 
засідання міської ради, безробітні че
кали на неї иа Маркет Сквер. За 
якийсь час прибула на місце мітіиґу 
делегація й перший дав звіт на ан
глійській мові один робітник, після 
його промовив теж. Струсь. Зі звіту 
делегації виявилось, що міська рада 
була збула їх нічим, а лише дозволи
ла ще гу один мітінг на 16 червня.

Ще промовляли й НІНІ безробітні, 
заговорили теж і представники міської 
ради Оті представники так і тумани
ли безробітні тим, що міська рада ду
має день і ніч над тим, як би то до
помогти безробітним. Говорили, що 
зіною" давали безробітним запомогу й 
працю, на це мали 20 тисяч доларів. 
Зараз з тих і рошей осталсь ще 6,000 
доларів. То знов і оворили, що бан
ки банкротують, усім зле діється. О- 
так вибріхувались міські радні перед 
безробітними.

На 16 червня вечером відбувся дру- 
іий масовий мітінг безробітних, за у- 
часті понад 600 присутніх робітників 
і робітниць. Лихо в тому, що на той 
мітінг важко було дістати такого про
мовця з іншої місцевості, ЯКИЙ ЇІІГ би 
заюворити переконливо до зібраних 
про сучасний стан їхнього життя та 
потребу класової боротьби за працю 
або повне втримання.

І на цьому мітіиґу теж вибрано ко
мітет від безробіших з 9, комітет ви
брано по національностям присутніх. 
На вічу промовляли т.т. Декер, на ан
глійській мові, Струсь на українській, 
промовами й інші безробітні. Деле
гація пішла до ситі гол там вже за
стала поліцію, яку покликали собі 
радні на свою оборону.

ФАРМЕРІ,кувати, що міська рада не всилі до
помогти їм. Порадили ще, що саміт
ні безробіїні можуть піти на фарми 
зараз і працювати хоч би й за саме 
прохарчуванні.

На це відповів тов. Струсь. що мі
ські радні не хочуть таки допомої ти 
безробітним, намагаються усякими ви
крутами збути делегатів, так само 
раді б визбутись безробітних з міста 
й тому висилають їх на фарми працю
вати за дармо. Далі товариш вказав, 
як ставиться до справи безробітних 
уряд Бемета та йоіо льокаї, згадав 
теж про підкинення замовлення Ра
дянського Союзу.

Після його промови сказали йому в 
міській раді, щоби списати ймення 
безробітних, бо міська рада навіть не 
знає, скільки е безробітних в місті 
Вона думає, що не більше 300. На 
те зараз відповів тов. Струсь, що бур
жуазна преса пише, що у Веланд на
ходиться 890 безробітних,,, а насправді 
їх е куди більше.

Пізно міччю повеїжудась делегація 
до безробітних йа Маркет Сквер, що 
чекали иа неї. Звіт з розмови і мі
ськими радними подали т.т. Лин на 
англійській, а тов. Струсь на україн
ській мовах.

18 червня відбувся* третії# мітінг 
безробітни хтеж на тому самому місці. 
Н і ник- прибуло до 400 безробітних, 
вони й висду халмгчпн>мЬнців. Того 
самого вечера буїо яртігодошене віче 
ь італійськім дот, що його скликала 
КРОЛ. Масове віче КРОЛ відбулось 
на 19 червня, на йому промовляв тов. 
Смит з Торонто 
життя робітників а Канаді і в Радян
ському Союзі та вказував на потребу 
масової участи в клясовій боротьбі 
проти панівної кляси. що внголоджує 
мільйонні маси трудящих.

Після промови вписалось до КРОЛ 
57 нових членів і членкинь. Між тим 
споре число вписалось до КРОЛ ан
глійських робітників. Безробітний.

• В неділю, 14 червня, відбувся ПІКНІК, 
на якому промовляв молодий тов. 
Ьайндср на англійській мові, тов. Г. на 
українській мові. Обидва і оворили 
про ту кризу, яку зараз бідні фармері 
переживають, вказували, який вихід з 
того положення. Обидва пояснили 
про Фармерську Лігу Єдности, яка 
стане в обороні покривджених фармс-

Леміигтон, Онт.
Хочу познакомити читачів “УРВ" 

про життя тутейших нещасних фар- 
мерів, що виключно замішаються са
дженням цибулі. Недалеко від мі
стечка Лемінгтон, 8 — 9 миль на північ, 
були недавно самі мочари. О- 
станніми роками частину тих мочарів 
вичищено і розділено на акри, що 
надаються виключно на цибулю.

Зачалось помалу заселення тої око
лиці, головно робітниками з недале
ких міст, шо були без праці й шука
ли куска хліба. Приїжджали сюди з 
надією, що не будуть залежні від ні
кого, а самі будуть хазяйчиками. По
закуповували* (на виплат) від 5 — 20. 
але таких дуже мало, що мають 20 
акрів. Отже Думали самі хазяйнува-

в особі Кембсла Чи вдасться йому 
це зробити ? — побачимо.

Дещц про пул, Є тут зорганізова
ний пул, в і>ОДІ пшеничних пулів на 
заході, що мав би служити і обороня
ти тих же фармерів. Що ж ми бачи
мо з того пулу ? Бачимо те, що той 
пул не е в обороні тих бідняцьких са
дівників цибулі, а на службі одиниць 
куркулів.

Куркуль збере і продасть цибулю 
по тій ціні, яка є і найс корте дістає 
найбільшу ціну. Бідняцька цибуля 
йде до млі азнну, чекає ринку, а ціна 
! !'■:.! IS І :ак. коли цибулі ще не і О* 
юва, то бідний фармер ще не "згрей 
дував", то мішок цибулі 100 фунтів 
(як не помиляюсь) нумер перший 
платиться $2.25; та нім бідний згрей- 
дуе, вже ціна ладе на $1.75. Та не 
було би ще дуже зле, як би бідняк 
взяв $Г?5 зі мішок цибулі. З того 
мішка цибулі, що ціна за него $1.75, 
бідний иибуДьник не одержить біль
ше як 7$ 80 центів. А де решта?
Решта йде на оплату пула, себто пу
дових коштів. А де йдуть ті кошт а, 
шо за них оплачує бідний цибульник? 
Йдуть туди, що й самі члени пулу не 
знають.

Господарка пулу лежить в руках 
одного чоловіка» а той так господа- 
рить, як йому захочеться. Купить ма
газин (сторидж) за $10,000 без відома 
членів. Цибулі викине з 18,000 міш
ків на “домну" (ніби зогнила). Та не 
подумайте, що там була куркуля цщ_ 
буля. Ні, там була цибуля тих бідних 
цибульників. Самий голова пулу на
кладає собі платню по $6.000.00 н і 
рік, бо було замало йому $2,400.00. 
ну і друїнх таких розходів, що зро
бить до $65,000 роходу.

Та це ще не все. Як виплачують 
біднякам за цибулю? Виплачують 
частинно, так, що за минуло-річн> 
працю дістали цьою місяця.* А як 
з харчами? Харчі беруть бідняцькі 
цибульники в одного з тутейших кур
кулів на кредит, тільки в одного, бо 
там, де дістав би дешевше, не вільно 
брати. Той достанеш» харчів чекає, 
доки цибуля не спродана. А як тепер 
з грішми? Отак, цибульник дістає 
за свою цибулю з першої рати (тут. 
даю приближно) 50%, з тих 50% пул 
виплачує куркулеві за харчі 100%, реш 
та. якщо останеться, дає цибулринко
ві Є такі, що їм якась сумка осталась, 
але є й такі, яким все пішло за харчі, 
вони дальше чекають на другу' рагу, 
або послідню, що їм прийде. Деяким 
дістається віл 10 — 50 доларів.

Заворушення між бідними 
цибульник*

Зараз бідняцькі цибульник* бунт у- 
ються, шукають якогось виходу.'Між 
собою зачітают*, бунтуватйсь, голов
но проти господарки пулу. Все ме- 
вдоколене, всі нарікають, клймуть, пи
тають, що будемо дальше робити 
і тд. Тут якраз приходить їм в ео- 
m«Wéuia організація

Що ж зараз почуєте між тими фар- 
мерами? Зараз вони домагаються, 
щоби скликувати v них віча, са
мі годяться поповнити коиїтз, розве
зуть оголошення, щоб лише при
ступити до акції.

Тепер перед нашими організаціями, 
як і компартією в Лемінгтон стоїть 
завдання Фармерської Ліги Єдности і 
боротись не тільки проти пулу*, але 
проти теперішнього ладу, щоби зни
щити цей-лад і взяти владу у свої ру- 

Н. Гуцалюк.

М.//Л.

ЗА КРИЗУ ВИННІ БІЛЬШОВИКИ,
u_ unnuTion панським дишммикам. Оті підІДО ЬОГУ НЕ ІтІОнНІЬиН.н лі істоти, пі тс, що ]юйітники

не хотіли дати їм іадурно гро
шей, пініти до компанії І. II. 
Ko. на офіс та подали імн Двох 
робітників і скапали, щоби їх 
відправити від праці, бо вони є 
“червоні".

Так і «роблено і 'аме оті 
робітники докачали, що вони не 
мають нічого спільного а “чер- 
вониуи" і домит а лінь, щоби їх 
а{н*штувати. Поліція одного 
арештувала, а другий утік а неї 
місцевості!, його передали 
властям. Того одного тасудн 
ли аа брехливі доноси від 6 до 
12 місяців тюрми.

Робітники а усіх місцевостей, 
щоб мались на оето|юті перед 
такою сволоччю і не допустили 
до іюбіяшчнх органі іацій, а 
тільки гонити геть бісівську 
собаку л орґаніаацій і від чс 
сних робітників.

Мус Джо, Саск.

Я ПРИМАНДРУВАВ ЗА РОБО
ТОЮ ДО СОДБОРИ, ОНТ.

Якось вчув я одного разу рої- 
мову побожної католички на1 те
му теперішиоі кризи й безро
біття. Говорила вона, що бу- 
то б багато ліпше людям жити

Забули бідняки, що вони опиняться 
в руках ненажерливого молоха капі
талу. Правда, є між гими бідняками > 
5 англійських куркулів, шо дуже во
рожо відносяться до чужинецьких 
робітників і фармерів.

Ікьог о населення є о коло 150 родин, 
з того 90% українців з Галичини, Б> - 
новини, Баса раб ії і України. Самі у 
країнці між собою не и^нють в згоді, 
жиють старими звичаями. Хто має 
пару акрів биіьше від друго, дується 
догори. Хотяй самі українці, вони 
подиіились на басарабців, галініянів і 
друїнх. А що найгірше, вони став
ляться ворожо до малої числом орга
нізації ТУРФДІм, РЗТ і компартії. 
Про це свідчить ось що: минулого ро
ку. коли наші організації у строювали 
пікнік спільно, ти таки самі українці 
повідомили нровінціональну поліцію. 
Щоби вона розігнала пікнік, і цс во
на пробувала зробити. Одначе при 
сутні так обурились на поведінку по
ліції. що поліція м усіла залишити 
пікуік й пішла собі іеть Більше ми
нулого літа поліція не пробувала цьо» 
Го робити і пікніки відбувались кож
ної погідної неділі.

Я* буде цего літа? Чи заборонить 
пікніки, чи ні? Для заборони пікніків 
на цей раз взялись тутейші куркулі

€ Содборн, Онт.

В пошукуванні за роботою Я 
ОПИНИВСЯ II Содборн. Тут і:
.ніклева промисловість, мірку
вав може дістатну [юботу. Та 
не довелось. Щоби дістати тут 
праіиі, треба бути ситизсном 
та ще й віру юшим католиком.
(■’, багато й тут безробітних. Во
ші ходять вулицями міста, об
дерті, виснажені голодом. Та 
на їх ніхто не звертає жадПиї 
уваги. Днями ходять безробіт- 
ні й внзбірують усякі відпадки 
по вулицях, а ніччю ті самі без
робітні ходять по бек .тайнах і 
внзбірують з кенів поживу.

Якось одної ночі напади по
ліція на таких <> без[юбітних, 
що внзбірувадн недоїдки з ке
нів й подала їх в суд. Там спи
тали бсз|юбітннх, нашо вони ви 
абірують їду по кснах і іюблять 
встид та ганьбу тутешній кра
їні, де панує добробут. 
без(юбітні відповіли, що в їх не
має що їсти, вони хочуть п[іацю- 
вати, а немає де, — на тс по
радили їм пеня, щоби зголоси
лись зараз, до тюрми Бурваш, 
зараз є наго.іа дістатись туди, 
ще й говорили, що вже па дру
гий тиждень не буде місця ДІЯ 
них в тій турмі.

Так лікують пани безробіт- Недавно тому содбоі*-ькі жи
ти в Каналі. В тюрму кидають гелі мали цікаву |юзлраву в мі- 
безр^бітгах. дспо|ітують їх, ін - цевім суді. Судді судили од- 
ших заставляють збіратв від- ного панського доносчика ;м» тс, 
падки по кеиах й рятувати се що вій сказав сквітувети не 
бе перед голодовою смертю. більшовиків, а своїх односелі* 

А. Костктек. чанів, шо не мали нічо спільно- 
------------- го з більшовизмом, а лише що

зараз, коли -б єшт ходили до 
церкви і молились богу. А то 
от робітники не М0ЛЯТІЗ Я /юсу, 
до церкви не ходять й тому така 
біла иа них приходить. Значить, 
1 юбітники винні, що криза і без- 
іюбіп я, бо її" хо.іять до церкви, 
А багато виднії панів в церкві, 
хоч вони її ставлять? Чому ж 
не бідують і пани так само?

Виходить, Що J юбітники по
винні гинути плодовою смертю, 
не боротись за краще життя 
И[ютн насильного визиску їх 
ньої праці. 11о рецепті побож
них катайчок треба, щоби ка
піталісти далі нажинались з 
праці (юбітнмкін і виголоджува 
ли їх.' Таким шляхом нас дов-

Він поріанунав Ч

.1. II.

ОЧІКУЄМО НА ВАШІ ЗВІТИ П 
ЗБІРКИ З ТРАВНЕВОЇ 

КАМПАНІЇ.
20 ГОДИН ПРАЦЮЄМО ДЕННО, ПЛАТНЯ ПО 8 Ц. 

У В “РІДНОГО” ПЕКАРЯ-ПАТРІОТАЗА ГОДИН
го водили поїш усякої масти, а 
більше не будуть, бо СВІДОМІ ]Ю- 
бітннки вітуни.ім вже на шлях 
К.1ЯСОВОЇ бо}ютьби і з його не 
зійдуть.

Близько половина відділів 
до цего часу не прислали ше ні 
звітів, ні збірок з травневої 
кампанії, хоч вже закінчився 
місяць червень. Таке відтяган
ня просто недопустиме. Перш

Торонто, Онт.
Я вже/два )мжи без праці. 

Скрізь иАкав за нею й тяжко 
її дістати. Якось зайшов я до 
тутешньої української пекарні. 
За роботою прийшов питати. В 
пекарні застав я одного ]«обітни- 
мі. його й спитав я, де є бос від 
тієї пекарні. Мені вловів він, 
що бос поїхав до Оттави з хлі
бом. Я рішився чекати, аж 
вадіде бос.

Мене страшно давив голод. 
Я ж не їв вже довший час. Я 
кишені немає в мене мі одні
сінького цента. Перед мною 
стояли кепки, свіжі, аж мани
ли до себе. Я почув в собі ще 
дужчай голод і попрохав в ро- 

• бітника дата мені хоч одного

кепка. Робітник заявив мені, 
що усі кєйки по|>аховані й йо
го бос прожене від праці, якщо 
іцн візьме один кейк.

Я таки взяв кейк, не міг 
втриматись від того, щоби не 
сягнути рукою за ним. Голод
ний був страшно. Ла якийсь 
час прнТзджає бос. Я спитав 
його за роботою. Приобіцяв ме
ні дати роботу слідуючого дня, 
бо від його відходить один ро
бітник. Відійшов бос, я спи
тав робітника, яка праця тут 
в пекарні й як поводиться бос, 
скільки годин праці і т. д.

Мені оповів той робітник, як 
ст]іапіяо визискує їх той рід
ний безиесмен. Те підслухав 
бос і зараз прогнав того робіт

Коли Безробітний.
ннка від праці. Я тоді спитав 
самого того українського боса, 
як довго треба в йАт> працюва
ти. На те відповів мені, що в 
його не мають ]юбітники визна
чених годин праці. Роблять 
стільки, скіїьки треба.

Це й правда. Він заставляє 
працювати [юбітників то 20 го
дин денно, за страшно малу 
тату. Я працював в його са
мий 9 днів по 19—20 годин ден
но й за тих 9 днів він мені за
платив $13.00. Так рідні биз

БОСШСЬШ ДОНОЩИК ЗА ХА-
БАРІ РОБІТНИКІВ ДІСТАВ нам конче потрібний повний

6 МІСЯЦІВ ТЮРМИ *НСЛІА кашіі,1НІЇ ,'еі,ея 3’1зяа“инаших організацій!
Товариші! Чому так затяга

єте? Адже в цей спосіб ви про
сто параліжуете роботу всіх 
тих відділів, які своє завдання 
виконали иа час. Присилайте 
усі свої звіти негайно, як звіти 
з травневої пресової кампанії, 
так І звіти до ЦВК про стан 
своєї організації!

ІІ. Шату.іьськмй, сскр. ЦВК.

Содборн, Онт.

нееменн куди гірше визискують 
за тих нерідних.

Іван Дідоха.
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